
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2024, 9/128818 

1 

РЕШЕНИЕ МИОРСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
27 декабря 2023 г. № 491 

О районном бюджете на 2024 год 

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
и подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. 
№ 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Миорский 
районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить районный бюджет на 2024 год по расходам в сумме 
60 909 129,00 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 
доходов в сумме 62 454 629,00 рубля. 

Установить минимальный размер профицита районного бюджета на конец 2024 года 
в сумме 1 545 500,00 рубля. 

2. Установить на 2024 год: 
доходы районного бюджета в сумме 62 454 629,00 рубля согласно приложению 1; 
расходы районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 

по разделам, подразделам и видам расходов в сумме 60 909 129,00 рубля согласно 
приложению 2; 

распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
районного бюджета в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного 
бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета согласно приложению 3; 

перечень государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета согласно приложению 4; 

направления использования профицита районного бюджета согласно приложению 5. 
3. Установить размер оборотной кассовой наличности по районному бюджету 

на 1 января 2025 г. в сумме 50 000,00 рубля. 
4. Установить на 2024 год нормативы отчислений от подоходного налога 

с физических лиц от поступлений на территории района в размере 94,061 процента 
в доход районного бюджета и в доходы бюджетов сельсоветов и города Дисны согласно 
приложению 6. 

5. Установить, что в 2024 году налог за владение собаками, сбор с заготовителей, 
уплачиваемый плательщиками по месту нахождения объекта налогообложения, 
зачисляется соответственно в доходы районного бюджета, бюджетов сельсоветов и города 
Дисны в размере 100 процентов. 

6. В 2024 году передать: 
6.1. из районного бюджета межбюджетные трансферты в бюджеты сельсоветов 

и города Дисны в сумме 407 167,00 рубля согласно приложению 7; 
6.2. из бюджетов сельсоветов и города Дисны в районный бюджет межбюджетные 

трансферты в размере 26 000,00 рубля согласно приложению 8. 
7. Создать в 2024 году в расходной части районного бюджета резервный фонд 

Миорского районного исполнительного комитета (далее – райисполком) в размере 
287 681,00 рубля, определяемом в соответствии с пунктом 4 статьи 42 Бюджетного 
кодекса Республики Беларусь. 

8. Установить, что максимальные размеры дефицитов бюджетов сельсоветов 
и города Дисны на конец года составляют в сумме 45 500,00 рубля, в том числе: города 
Дисны – 3500,00 рубля, Узменского сельсовета – 2750,00 рубля, Заутьевского сельсовета – 
2750,00 рубля, Миорского сельсовета – 2750,00 рубля, Николаевского сельсовета – 
20 000,00 рубля, Новопогостского сельсовета – 2750,00 рубля, Перебродского сельсовета – 
2750,00 рубля, Повятского сельсовета – 2750,00 рубля, Турковского сельсовета – 
2750,00 рубля, Язненского сельсовета – 2750,00 рубля. 

9. Установить на 2024 год: 
9.1. лимит долга райисполкома в размере 5 340 000,00 рубля; 
9.2. лимит долга, гарантированного райисполкомом, в размере 1 380 000,00 рубля. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2024, 9/128818 

2 

10. Установить, что в 2024 году: 
10.1. за предоставление гарантии райисполкома субъекты хозяйствования, 

являющиеся заемщиками по кредитам, выдаваемым банками Республики Беларусь, 
привлекаемым под гарантии райисполкома, уплачивают единовременно в районный 
бюджет средства: 

организации агропромышленного комплекса – в размере 0,01 процента от суммы 
кредита, обеспеченной гарантией, если иное не установлено законодательными актами; 

юридические лица, не указанные в абзаце втором настоящего подпункта, – в размере 
пятидесяти базовых величин, но не более 1 процента от суммы кредита, обеспеченной 
гарантией; 

10.2. бюджетные кредиты предоставляются бюджетам сельсоветов и города Дисны 
по решению райисполкома – на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих 
при исполнении бюджетов сельсоветов и города Дисны, с установлением нулевой 
процентной ставки за пользование ими; 

10.3. райисполком в процессе исполнения районного бюджета имеет право вносить 
изменения в расходы районного бюджета по функциональной классификации расходов 
бюджета в части направления средств резервного фонда райисполкома в пределах 
утвержденного годового размера. 

11. Райисполкому принять меры, необходимые для реализации настоящего решения. 
12. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 г. 
  

Председатель В.А.Драбо
  

  Приложение 1 
к решению  
Миорского районного  
Совета депутатов  
27.12.2023 № 491  

ДОХОДЫ 
районного бюджета 

Наименование доходов Группа Подгруппа Вид Раздел Сумма, рублей 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 26 601 789,00

НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 16 258 589,00

Налоги на доходы, уплачиваемые физическими лицами 1 1 1 00 14 323 767,00

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 14 323 767,00

Налоги на доходы и прибыль, уплачиваемые 
организациями 1 1 2 00 1 934 822,00

Налог на прибыль 1 1 2 02 1 899 313,00

Налоги на доходы 1 1 2 03 35 509,00

НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ 1 3 0 00 2 599 869,00

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 383 624,00

Земельный налог 1 3 1 08 383 624,00

Налоги на остаточную стоимость имущества 1 3 2 00 2 216 245,00

Налог на недвижимость 1 3 2 09 2 216 245,00

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ) 1 4 0 00 7 650 773,00

Налоги от выручки от реализации товаров (работ, 
услуг) 1 4 1 00 7 611 817,00

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 6 573 887,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2024, 9/128818 

3 

Другие налоги от выручки от реализации товаров 
(работ, услуг) 1 4 1 12 1 037 930,00

Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 1 4 3 00 13,00

Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 1 4 3 16 13,00

Сборы за пользование товарами (разрешения на их 
использование), осуществление деятельности 1 4 4 00 38 943,00

Налог за владение собаками 1 4 4 17 745,00

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 2 118,00

Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов 1 4 4 21 36 080,00

ДРУГИЕ НАЛОГИ, СБОРЫ (ПОШЛИНЫ) И ДРУГИЕ 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 6 0 00 92 558,00

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые 
доходы 1 6 1 00 92 558,00

Государственная пошлина 1 6 1 30 92 558,00

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 2 206 833,00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 3 1 0 00 90 753,00

Доходы от размещения денежных средств бюджетов 3 1 1 00 56 387,00

Проценты за пользование денежными средствами 
бюджетов 3 1 1 38 56 387,00

Дивиденды по акциям и доходы от других форм 
участия в капитале 3 1 2 00 34 366,00

Дивиденды по акциям и доходы от других форм 
участия в капитале 3 1 2 39 34 366,00

ДОХОДЫ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРИНОСЯЩЕЙ 
ДОХОДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3 2 0 00 1 856 241,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в государственной собственности 3 2 1 00 128 376,00

Доходы от сдачи в аренду земельных участков 3 2 1 40 111 260,00

Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 17 116,00

Административные платежи 3 2 2 00 538,00

Административные платежи 3 2 2 43 538,00

Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности и компенсации расходов государства 3 2 3 00 1 558 265,00

Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности 3 2 3 45 1 030,00

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 1 557 235,00

Доходы от реализации государственного имущества, 
кроме средств от реализации принадлежащего 
государству имущества в соответствии 
с законодательством о приватизации 3 2 4 00 169 062,00

Доходы от реализации имущества, имущественных 
прав на объекты интеллектуальной собственности 3 2 4 47 159 898,00

Доходы от имущества, конфискованного и иным 
способом обращенного в доход государства 3 2 4 48 500,00

Доходы от продажи земельных участков в частную 
собственность гражданам, негосударственным 
юридическим лицам, собственность иностранным 
государствам, международным организациям 3 2 4 49 8 664,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2024, 9/128818 

4 

ШТРАФЫ, УДЕРЖАНИЯ 3 3 0 00 90 661,00

Штрафы, удержания 3 3 1 00 90 661,00

Штрафы 3 3 1 51 90 661,00

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 4 0 00 169 178,00

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 169 178,00

Возмещение средств бюджета, потерь, вреда 3 4 1 52 25 000,00

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 144 178,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 33 646 007,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 33 646 007,00

Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 1 00 33 646 007,00

Дотации 4 3 1 60 32 253 171,00

Субвенции 4 3 1 61 531 836,00

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 861 000,00

ВСЕГО         62 454 629,00
  
  Приложение 2 

к решению  
Миорского районного  
Совета депутатов  
27.12.2023 № 491  

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации расходов 
бюджета по разделам, подразделам и видам расходов 

Наименование  Раздел Подраздел Вид Сумма, рублей

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 7 559 500,00

Государственные органы общего назначения 01 01 00 3 950 073,00

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 3 872 869,00

Государственные архивы 01 01 07 77 204,00

Обслуживание государственного долга Республики Беларусь 01 05 00 830 140,00

Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 01 05 03 830 140,00

Резервные фонды 01 09 00 866 843,00

Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных 
органов 01 09 04 866 843,00

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 505 277,00

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 505 277,00

Межбюджетные трансферты 01 11 00 407 167,00

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 407 167,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 22 800,00

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 22 800,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 2 075 093,00

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 1 011 308,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2024, 9/128818 

5 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из бюджета 04 02 01 911 308,00

Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 
и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 100 000,00

Транспорт 04 05 00 37 985,00

Автомобильный транспорт 04 05 01 29 400,00

Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 8 585,00

Топливо и энергетика 04 08 00 975 800,00

Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 50 000,00

Туризм 04 10 04 50 000,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 289 958,00

Охрана природной среды 05 02 00 289 958,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 4 067 057,00

Жилищное строительство 06 01 00 57 500,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 2 410 282,00

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 1 479 991,00

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 119 284,00

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 16 326 411,00

Медицинская помощь населению 07 01 00 16 326 411,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 3 659 214,00

Физическая культура и спорт 08 01 00 1 012 260,00

Физическая культура 08 01 01 1 012 260,00

Культура  08 02 00 2 621 954,00

Культура и искусство 08 02 01 2 621 954,00

Средства массовой информации 08 03 00 25 000,00

Печатные средства массовой информации и издательства 08 03 02 25 000,00

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 23 254 725,00

Дошкольное образование 09 01 00 4 762 039,00

Общее среднее образование 09 02 00 15 875 946,00

Дополнительное образование взрослых 09 06 00 84 266,00

Дополнительное образование детей и молодежи, дополнительное 
образование одаренных детей и молодежи 09 07 00 1 418 672,00

Другие вопросы в области образования 09 09 00 1 113 802,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 3 654 371,00

Социальная защита 10 01 00 3 000 262,00

Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 4 000,00

Государственная молодежная политика 10 04 00 10 900,00

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 1 700,00

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 637 509,00

ВСЕГО        60 909 129,00
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2024, 9/128818 

6 

  Приложение 3 
к решению  
Миорского районного  
Совета депутатов  
27.12.2023 № 491  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств районного 
бюджета в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного 
бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид Сумма, рублей

Государственное учреждение «Миорский районный 
архив» 003 00 00 00 77 204,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 77 204,00

Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 77 204,00

Государственные архивы 003 01 01 07 77 204,00

Райисполком 010 00 00 00 3 981 294,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 2 266 960,00

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 2 221 534,00

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 2 221 534,00

Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 010 01 05 00 3 126,00

Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 010 01 05 03 3 126,00

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 42 300,00

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 42 300,00

В том числе:          

расходы по выплате единовременного вознаграждения 
к Почетным грамотам Миорского районного Совета 
депутатов и райисполкома         10 680,00

расходы, связанные с проведением мероприятий 
райисполкома         31 120,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 22 800,00

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 010 02 02 00 22 800,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 8 585,00

Транспорт 010 04 05 00 8 585,00

Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 8 585,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 010 05 00 00 107 458,00

Охрана природной среды 010 05 02 00 107 458,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 1 570 491,00

Жилищное строительство 010 06 01 00 57 500,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 33 000,00

Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 1 479 991,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 5 000,00

Государственная молодежная политика 010 10 04 00 3 300,00

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 1 700,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2024, 9/128818 

7 

Учреждение здравоохранения «Миорская центральная 
районная больница» 054 00 00 00 16 326 411,00

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 16 326 411,00

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 16 326 411,00

Сектор культуры райисполкома  056 00 00 00 3 648 634,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 92 875,00

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 92 875,00

Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 92 875,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 2 621 954,00

Культура 056 08 02 00 2 621 954,00

Культура и искусство 056 08 02 01 2 621 954,00

ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 933 805,00

Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей и молодежи 056 09 07 00 933 805,00

Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 22 929 992,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 122 658,00

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 122 658,00

Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 122 658,00

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 22 236 654,00

Дошкольное образование 075 09 01 00 4 762 039,00

Общее среднее образование 075 09 02 00 15 875 946,00

Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей и молодежи 075 09 07 00 484 867,00

Другие вопросы в области образования  075 09 09 00 1 113 802,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 570 680,00

Социальная защита 075 10 01 00 570 680,00

Управление по сельскому хозяйству и продовольствию 
райисполкома 082 00 00 00 1 923 088,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 655 014,00

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 655 014,00

Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 655 014,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 1 011 308,00

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 1 011 308,00

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 082 04 02 01 911 308,00

Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 100 000,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 172 500,00

Охрана природной среды 082 05 02 00 172 500,00

ОБРАЗОВАНИЕ 082 09 00 00 84 266,00

Дополнительное образование взрослых 082 09 06 00 84 266,00

Унитарное предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства Миорского района 110 00 00 00 134 620,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2024, 9/128818 

8 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 110 01 00 00 124 620,00

Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 124 620,00

Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 124 620,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 10 000,00

Охрана природной среды 110 05 02 00 10 000,00

Управление по труду, занятости и социальной защите 
райисполкома 117 00 00 00 3 446 770,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 375 679,00

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 375 679,00

Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 375 679,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 3 071 091,00

Социальная защита 117 10 01 00 2 429 582,00

Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 4 000,00

Другие вопросы в области социальной политики  117 10 08 00 637 509,00

Дочернее коммунальное унитарное предприятие 
«Управление капитального строительства Браславского 
района» 130 00 00 00 330 700,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 130 01 00 00 330 700,00

Государственные органы общего назначения 130 01 01 00 330 700,00

Органы местного управления и самоуправления 130 01 01 04 330 700,00

Учреждение «Редакция районной газеты «Миорские 
новости» 134 00 00 00 25 000,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 134 08 00 00 25 000,00

Средства массовой информации 134 08 03 00 25 000,00

Печатные средства массовой информации и издательства 134 08 03 02 25 000,00

Сектор спорта и туризма райисполкома 164 00 00 00 1 136 669,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 164 01 00 00 74 409,00

Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 74 409,00

Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 74 409,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 164 04 00 00 50 000,00

Другая деятельность в области национальной экономики 164 04 10 00 50 000,00

Туризм 164 04 10 04 50 000,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 164 08 00 00 1 012 260,00

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 1 012 260,00

Физическая культура 164 08 01 01 1 012 260,00

Финансовый отдел райисполкома 312 00 00 00 3 211 380,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 312 01 00 00 832 814,00

Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 312 01 05 00 827 014,00

Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 312 01 05 03 827 014,00

Другая общегосударственная деятельность 312 01 10 00 5 800,00

Иные общегосударственные вопросы 312 01 10 03 5 800,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2024, 9/128818 

9 

В том числе услуги адвокатов         5 800,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 312 04 00 00 1 005 200,00

Транспорт 312 04 05 00 29 400,00

Автомобильный транспорт 312 04 05 01 29 400,00

Топливо и энергетика 312 04 08 00 975 800,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 312 06 00 00 1 373 366,00

Жилищно-коммунальное хозяйство  312 06 02 00 1 254 082,00

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 312 06 05 00 119 284,00

Дисненский городской исполнительный комитет 313 00 00 00 21 666,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 313 01 00 00 21 666,00

Межбюджетные трансферты 313 01 11 00 21 666,00

Трансферты бюджетам других уровней 313 01 11 01 21 666,00

Узменский сельский исполнительный комитет 314 00 00 00 25 774,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 314 01 00 00 25 774,00

Межбюджетные трансферты 314 01 11 00 25 774,00

Трансферты бюджетам других уровней 314 01 11 01 25 774,00

Заутьевский сельский исполнительный комитет 315 00 00 00 30 418,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 315 01 00 00 30 418,00

Межбюджетные трансферты 315 01 11 00 30 418,00

Трансферты бюджетам других уровней 315 01 11 01 30 418,00

Миорский сельский исполнительный комитет 316 00 00 00 62 416,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 316 01 00 00 62 416,00

Межбюджетные трансферты 316 01 11 00 62 416,00

Трансферты бюджетам других уровней 316 01 11 01 62 416,00

Николаевский сельский исполнительный комитет 317 00 00 00 28 416,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 317 01 00 00 28 416,00

Межбюджетные трансферты 317 01 11 00 28 416,00

Трансферты бюджетам других уровней 317 01 11 01 28 416,00

Новопогостский сельский исполнительный комитет 318 00 00 00 50 070,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 318 01 00 00 50 070,00

Межбюджетные трансферты 318 01 11 00 50 070,00

Трансферты бюджетам других уровней 318 01 11 01 50 070,00

Перебродский сельский исполнительный комитет 319 00 00 00 56 170,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 319 01 00 00 56 170,00

Межбюджетные трансферты 319 01 11 00 56 170,00

Трансферты бюджетам других уровней 319 01 11 01 56 170,00

Повятский сельский исполнительный комитет 320 00 00 00 77 501,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 320 01 00 00 77 501,00

Межбюджетные трансферты 320 01 11 00 77 501,00

Трансферты бюджетам других уровней 320 01 11 01 77 501,00

Турковский сельский исполнительный комитет 321 00 00 00 31 386,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 321 01 00 00 31 386,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2024, 9/128818 

10 

Межбюджетные трансферты 321 01 11 00 31 386,00

Трансферты бюджетам других уровней 321 01 11 01 31 386,00

Язненский сельский исполнительный комитет 322 00 00 00 23 350,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 322 01 00 00 23 350,00

Межбюджетные трансферты 322 01 11 00 23 350,00

Трансферты бюджетам других уровней 322 01 11 01 23 350,00

Коммунальное унитарное предприятие по оказанию услуг 
«Новополоцкая управляющая компания» 324 00 00 00 1 123 200,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 324 06 00 00 1 123 200,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 324 06 02 00 1 123 200,00

Государственное учреждение «Миорский межотраслевой 
центр для обеспечения деятельности бюджетных 
организаций» 325 00 00 00 1 332 557,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 325 01 00 00 1 332 557,00

Другая общегосударственная деятельность 325 01 10 00 1 332 557,00

Иные общегосударственные вопросы 325 01 10 03 1 332 557,00

Миорская районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 7 600,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 7 600,00

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 7 600,00

Прочие отделы райисполкома, организации 999 00 00 00 866 843,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 999 01 00 00 866 843,00

Резервные фонды 999 01 09 00 866 843,00

Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов  999 01 09 04 866 843,00

ВСЕГО          60 909 129,00
  
  Приложение 4 

к решению  
Миорского районного  
Совета депутатов  
27.12.2023 № 491  

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета 

№ 
п/п 

Наименование программы 
Нормативный правовой 

акт, которым 
утверждена программа

Раздел (государственный 
заказчик, распорядитель 

средств) 

Объем 
финансирования 

в 2024 году, 
рублей 

1 Государственная программа 
«Аграрный бизнес» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 1 февраля 
2021 г. № 59 

  1 011 308,00

Подпрограмма 9 «Обеспечение 
общих условий 
функционирования 
агропромышленного 
комплекса»  

    1 011 308,00

Национальная экономика 1 011 308,00

Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома 

1 011 308,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2024, 9/128818 

11 

2 Государственная программа 
«Управление 
государственными финансами 
и регулирование финансового 
рынка» на 2020 год 
и на период до 2025 года 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 
2020 г. № 143  

  2 162 697,00

Подпрограмма 1 «Обеспечение 
устойчивости бюджетной 
системы и повышение 
эффективности управления 
государственными 
финансами»  

    1 332 557,00

Общегосударственная 
деятельность 

1 332 557,00

Государственное учреждение 
«Миорский межотраслевой 
центр для обеспечения 
деятельности бюджетных 
организаций» 

1 332 557,00

Подпрограмма 2 «Управление 
государственным долгом, 
долгом органов местного 
управления и самоуправления» 

    830 140,00

Общегосударственная 
деятельность 

830 140,00

Финансовый отдел 
райисполкома 

827 014,00

Райисполком 3 126,00
3 Государственная программа 

«Социальная защита» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 21 декабря 
2020 г. № 748 

  2 948 219,00

Подпрограмма 1 «Социальное 
обслуживание и социальная 
поддержка» 

    2 948 219,00

Социальная политика 2 948 219,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

2 948 219,00

4 Государственная программа 
«Здоровье народа 
и демографическая 
безопасность» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 января 
2021 г. № 28  

  16 405 427,00

Подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

    79 245,00

Здравоохранение 229,00

Учреждение здравоохранения 
«Миорская центральная 
районная больница» 

229,00

Социальная политика 79 016,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

79 016,00

Подпрограмма 2 
«Профилактика и контроль 
неинфекционных заболеваний» 

    4 200,00

Здравоохранение 4 200,00

Учреждение здравоохранения 
«Миорская центральная 
районная больница» 

4 200,00

Подпрограмма 4 
«Противодействие 
распространению туберкулеза» 

    2 780,00

Здравоохранение 2 780,00

Учреждение здравоохранения 
«Миорская центральная 
районная больница» 

2 780,00

Подпрограмма 6 «Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

    16 319 202,00

Здравоохранение 16 319 202,00

Учреждение здравоохранения 
«Миорская центральная 
районная больница» 

16 319 202,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2024, 9/128818 

12 

5 Государственная программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 февраля 
2021 г. № 99 

279 958,00

Подпрограмма 4 «Сохранение 
и устойчивое использование 
биологического 
и ландшафтного разнообразия» 

  5 000,00

Охрана окружающей среды 5 000,00

Райисполком 5 000,00

Подпрограмма 6 
«Функционирование системы 
охраны окружающей среды» 

  274 958,00

Охрана окружающей среды 274 958,00

Райисполком 102 458,00

Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома

172 500,00

6 Государственная программа 
«Беларусь гостеприимная» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 58

50 000,00

Подпрограмма 2 «Маркетинг 
туристических услуг» 

  40 000,00

Национальная экономика 40 000,00

Сектор спорта и туризма 
райисполкома 

40 000,00

Подпрограмма 4 «Развитие 
сферы туризма 
и совершенствование 
туристической 
инфраструктуры в Поозерье 
Витебской области на 2023–
2025 годы» 

  10 000,00

Национальная экономика 10 000,00

Сектор спорта и туризма 
райисполкома 

10 000,00

7 Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 57

23 828 705,00

Подпрограмма 1 «Дошкольное 
образование» 

    4 762 039,00

Образование 4 762 039,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

4 762 039,00

Подпрограмма 2 «Общее 
среднее образование»  

    15 569 255,00

Образование 15 569 255,00

Отдел по образованию 
райисполкома  

15 569 255,00

Подпрограмма 3 «Специальное 
образование» 

    598 742,00

Образование 598 742,00

Отдел по образованию 
райисполкома  

598 742,00

Подпрограмма 7 
«Дополнительное образование 
взрослых» 

    84 266,00

Образование 84 266,00

Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома 

84 266,00

Подпрограмма 9 
«Дополнительное образование 
детей и молодежи, 
функционирование 
учреждений, 
специализирующихся 
на реализации программ 
воспитания» 

    2 786 103,00

Образование 2 215 423,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

1 281 618,00

Сектор культуры 
райисполкома 

933 805,00

Социальная политика 570 680,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

570 680,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2024, 9/128818 

13 

Подпрограмма 10 
«Молодежная политика»  

    3 300,00

Социальная политика 3 300,00

Райисполком 3 300,00

Подпрограмма 11 
«Обеспечение 
функционирования системы 
образования» 

    25 000,00

Образование 25 000,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

25 000,00

8 Государственная программа 
«Культура Беларуси» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 53 

  2 699 158,00

Подпрограмма 1 «Культурное 
наследие»  

    1 013 814,00

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

1 013 814,00

Сектор культуры 
райисполкома  

1 013 814,00

Подпрограмма 2 «Искусство 
и творчество» 

    1 518 140,00

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

1 518 140,00

Сектор культуры 
райисполкома  

1 518 140,00

Подпрограмма 3 
«Функционирование 
и инфраструктура сферы 
культуры» 

    90 000,00

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

90 000,00

Сектор культуры 
райисполкома  

90 000,00

Подпрограмма 5 «Архивы 
Беларуси» 

    77 204,00

Общегосударственная 
деятельность 

77 204,00

Государственное учреждение 
«Миорский районный архив» 

77 204,00

9 Государственная программа 
«Физическая культура 
и спорт» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 54 

  1 012 260,00

Подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-
оздоровительная, спортивно-
массовая работа» 

    1 012 260,00

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

1 012 260,00

Сектор спорта и туризма 
райисполкома 

1 012 260,00

10 Государственная программа 
«Комфортное жилье 
и благоприятная среда» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 
2021 г. № 50 

  4 009 557,00

Подпрограмма 1 «Доступность 
услуг» 

    1 373 366,00

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

1 373 366,00

Финансовый отдел 
райисполкома 

1 373 366,00

 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2024, 9/128818 

14 

 

Подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

    1 479 991,00

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

1 479 991,00

Райисполком 1 479 991,00

Подпрограмма 4 «Ремонт 
жилья» 

    1 156 200,00

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

1 156 200,00

Райисполком 33 000,00

Коммунальное унитарное 
предприятие по оказанию 
услуг «Новополоцкая 
управляющая компания» 

1 123 200,00

11 Государственная программа 
«Строительство жилья»  
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 
2021 г. № 51 

  59 200,00

Подпрограмма 1 
«Строительство жилых домов» 

    59 200,00

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

57 500,00

Райисполком 57 500,00

Социальная политика 1 700,00

Райисполком 1 700,00
12 Государственная программа 

«Массовая информация 
и книгоиздание» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 18 января 
2021 г. № 21 

  25 000,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

25 000,00

Учреждение «Редакция 
районной газеты «Миорские 
новости» 

25 000,00

13 Государственная программа 
«Транспортный комплекс»  
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 23 марта 
2021 г. № 165 

  29 400,00

Подпрограмма 2 
«Автомобильный, городской 
электрический транспорт 
и метрополитен» 

    29 400,00

Национальная экономика 29 400,00

Финансовый отдел 
райисполкома 

29 400,00

  ВСЕГО     54 520 889,00

  
  Приложение 5 

к решению  
Миорского районного  
Совета депутатов  
27.12.2023 № 491  

НАПРАВЛЕНИЯ 
использования профицита районного бюджета 

Наименование Вид Источник
Тип 

источника
Детализация Сумма, рублей 

Превышение доходов над расходами         1 545 500,00

ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 –1 545 500,00

Источники, получаемые от банков, иных 
юридических и физических лиц 1 02 00 00 –2 099 600,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2024, 9/128818 

15 

Ценные бумаги, эмитируемые местными 
исполнительными и распорядительными 
органами 1 02 05 00 –2 099 600,00

Привлечение средств 1 02 05 01 0,00

Погашение основного долга 1 02 05 02 –2 099 600,00

Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 354 100,00

Операции по гарантиям Правительства 
Республики Беларусь, местных 
исполнительных и распорядительных органов 
по кредитам банков Республики Беларусь 1 08 00 00 0,00

Платежи Правительства Республики 
Беларусь, местных исполнительных 
и распорядительных органов в качестве 
гаранта по погашению и обслуживанию 
кредитов, выданных банками Республики 
Беларусь 1 08 01 00 –30 000,00

Возврат сумм, выплаченных Правительством 
Республики Беларусь, местными 
исполнительными и распорядительными 
органами в счет выполнения гарантий 
по кредитам, выданным банками Республики 
Беларусь 1 08 02 00 30 000,00

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 1 09 00 00 200 000,00

Возврат средств 1 09 02 00 200 000,00

Возврат бюджетных займов и иных средств 
на возвратной основе внутри страны 
(за исключением возвращаемых в фонд 
национального развития и инновационные 
фонды) 1 09 02 03 200 000,00

  
  Приложение 6 

к решению  
Миорского районного  
Совета депутатов  
27.12.2023 № 491  

НОРМАТИВЫ 
отчислений от подоходного налога с физических лиц в доход 
районного бюджета и в бюджеты сельсоветов и города Дисны 

(процентов) 

Наименование бюджета 
Нормативы отчислений 
от подоходного налога 

с физических лиц 
Узменский 0,560 
Заутьевский 0,645 
Новопогостский 0,540 
Николаевский 0,486 
Повятский 0,614 
Перебродский 0,442 
Турковский 0,499 
Язненский 0,736 
Миорский 0,764 
Дисненский 0,653 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2024, 9/128818 

16 

  Приложение 7 
к решению  
Миорского районного  
Совета депутатов  
27.12.2023 № 491  

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые из районного бюджета в бюджеты сельсоветов и города Дисны 

Наименование бюджета Дотации, рублей 
Узменский 25 774,00
Заутьевский 30 418,00
Новопогостский 50 070,00
Николаевский 28 416,00
Повятский 77 501,00
Перебродский 56 170,00
Турковский 31 386,00
Миорский 62 416,00
Язненский 23 350,00
Дисненский 21 666,00
ИТОГО 407 167,00

  
  Приложение 8 

к решению  
Миорского районного  
Совета депутатов  
27.12.2023 № 491  

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые из бюджетов сельсоветов и города Дисны в районный бюджет 

Наименование бюджета 
Иные межбюджетные 
трансферты, рублей 

Узменский 2 500,00
Заутьевский 2 500,00
Новопогостский 2 500,00
Николаевский 2 500,00
Повятский 2 500,00
Перебродский 2 500,00
Турковский 2 500,00
Миорский 3 000,00
Язненский 2 500,00
Дисненский 3 000,00
ИТОГО 26 000,00

  


